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Po ję cie ko mo dal no ści 
w trans por cie

Ko mo dal ność jest ter mi nem wpro wa -
dzo nym do unij nej po li ty ki trans por to wej
w 2006 ro ku dla okre śle nia sys te mu dzia -
łań na rzecz współ ist nie nia i współ pra cy
róż nych ga łę zi trans por tu, w ce lu uzy ska -
nia opty mal ne go wy ko rzy sta nia ist nie ją -
cych za so bów in fra struk tu ral nych i wszyst -
kich po zo sta łych za so bów ca łe go sys te mu
trans por to we go glo ba li zu ją cej się Eu ro py.
Ozna cza to jed no cze śnie po rzu ce nie,
w do tych cza so wej po li ty ce trans por to wej
Unii Eu ro pej skiej, na kre ślo ne go w Bia łej
Księ dze z 2001 ro ku3, dą że nia do zrów no -
wa żo ne go roz wo ju trans por tu po przez
lan so wa nie tak zwa ne go mo dal shift po li cy,
a więc tak na praw dę po przez prze ciw sta -
wia nie trans por to wi dro go we mu wszyst -
kich po zo sta łych ga łę zi trans por tu. Dziś
ce lem nad rzęd nym jest po szu ki wa nie opti -
mum w ca łej sfe rze funk cjo no wa nia
wszyst kich ga łę zi trans por tu, w tym rów -
nież w prze wo zach wie lo ga łę zio wych. 

Po ję cie ko mo dal no ści4 obej mu je swo -
im zna cze niem in ten sy fi ka cję wy ko rzy -
sta nia róż nych kon cep cji re ali za cji trans -
por tu, za rów no no wych, jak i już re ali zo -
wa nych. Do no wych roz wią zań za li czyć
na le ży w szcze gól no ści dwa sys te my: Mo -
du lar Con cept oraz Big MAXX. Za da niem
ko mo dal no ści jest rów nież zwięk sza nie
efek tyw no ści eko no micz nej kon cep cji
do tych czas re ali zo wa nych, czy li prze wo -
zów in ter mo dal nych i mul ti mo dal nych,
wy ko rzy sty wa nych choć by z po wo du du -
żych od le gło ści prze wo zów lub róż nych
wa run ków na tu ral nych dzie lą cych pań -
stwa czy kon ty nen ty. Pod sta wo wym kry -
te rium oce ny efek tyw no ści wszyst kich
do stęp nych lub pro po no wa nych roz wią -

zań mu si być ra chu nek eko no micz ny,
pro wa dzo ny kom plek so wo za rów no
w uję ciu mi kro (na po zio mie klien ta) jak
i ma kro (bran ży trans por to wej), sze ro ko
uj mu ją cy za gad nie nia eko no micz ne, eko -
lo gicz ne, spo łecz ne itd. Nie bez zna cze -
nia są tu rów nież wszel kie kosz ty do dat -
ko we, zwią za ne na przy kład z two rze -
niem no wych ele men tów in fra struk tu ry,
zwłasz cza punk to wej.

Uwa run ko wa nia hi sto rycz ne

Od mo men tu upad ku Mu ru Ber liń skie go
roz wój go spo dar czy co raz sil niej ule gał
pro ce so wi glo ba li za cji w ska li ogól no eu -
ro pej skiej, a na stęp nie ogól no świa to wej.
Ry nek świa to wy sta wał się co raz bar dziej
jed no rod ny, a je go li de rzy co raz in ten -
syw niej po szu ki wa li opty mal nych lo ka li -
za cji dla swo jej dzia łal no ści go spo dar -
czej. Pro ces ten nie uchron nie pro wa dził
do ogrom ne go wzro stu nie tyl ko po trzeb
w sfe rze han dlu i trans por tu, ale tak że
spe cy ficz nych wy ma gań klien tów. W re -
zul ta cie te go zna czą co wzra sta ła ro la
trans por tu dro go we go ła dun ków, któ ry
stał się istot nym na rzę dziem pro duk cji.
W cią gu ostat nich dzie się ciu lat śred nie
rocz ne tem po wzro stu za po trze bo wa nia
na usłu gi tej ga łę zi trans por tu wy no si ło
aż 2,8%5. 

Obec nie bran żę trans por to wą ce chu je
ro sną ca dys pro por cja po mię dzy ak tu al -
ny mi moż li wo ścia mi po szcze gól nych ga -
łę zi trans por tu i ocze ki wa nia mi od bior -
ców usług, szcze gól nie w za kre sie mo bil -
no ści ła dun ków. W świe tle dy na micz nie
zmie nia ją cych się uwa run ko wań go spo -
dar czych w ko lej nych czę ściach świa ta,
za pew nie nie po zio mu usług prze wo zo -
wych na wy star cza ją co wy so kim po zio -
mie sta je się co raz więk szym wy zwa niem

wo bec współ cze sne go sys te mu trans por -
to we go. Ak tu al na sy tu acja przed sta wia
się na stę pu ją co: 
l trans port mor ski, głów nie kon te ne ro -

wy, prze wo zi po nad 80% ma sy to wa ro -
wej w han dlu świa to wym, wy ko rzy stu -
jąc do te go ce lu ogrom ne kon te ne row -
ce o po jem no ści po nad 14 000 TEU
i za le d wie oko ło 40 naj więk szych por -
tów świa ta6

l trans port szy no wy, przede wszyst kim
z ra cji nie do sto so wa nia ko lei do wy ma -
gań i stan dar dów współ cze snej go spo -
dar ki i han dlu glo bal ne go, prze wo zi za -
le d wie oko ło 5% wo lu me nu ła dun ków
ob ję tych mię dzy na ro do wą wy mia ną
han dlo wą7,8

l trans port dro go wy, acz kol wiek wy ka zu -
ją cy znacz ną dy na mi kę wzro stu, z ra cji
sła bo roz wi nię tych usług Ro -Ro i ma łej
efek tyw no ści wie lo ga łę zio wych prze -
wo zów ko le jo wo – dro go wych (nie -
słusz nie na zy wa nych kom bi no wa ny mi),
nie mo że w peł ni ko rzy stać z moż li wo -
ści stwa rza nych przez upo wszech nia nie
ko mo dal no ści.

W świe tle po wyż sze go oraz w re zul ta -
cie glo ba li za cji go spo dar ki świa to wej
i wy ni ka ją cych stąd zmian w pro ce sach
pro duk cji i dys try bu cji dóbr ma te rial -
nych, a co za tym idzie, zmian w łań cu -
chach lo gi stycz nych, współ cze sny trans -
port dro go wy nie jest w sta nie speł niać
ocze ki wań han dlu, szcze gól nie mię dzy -
na ro do we go. Nie ra dzi on so bie tak że
z ro sną cą kon ge stią na dro gach, ko lej ka -
mi na gra ni cach mię dzy ob sza ra mi cel ny -
mi i bra kiem wy so ko wy kwa li fi ko wa -
nych, do świad czo nych kie row ców. Aby
za spo ko ić sta le ro sną ce po trze by w za -
kre sie mo bil no ści rze czy nie wy star czy
dziś zwięk szać licz bę cię ża ro wych po jaz -

Ko mo dal ność ja ko no wy trend w trans por cie ła dun kó w2

Ja nusz Łac ny1

In ter na tio nal Ro ad Tran sport Union (IRU)

1 J. Łac ny jest Pre zy den tem IRU, któ ra ma sie dzi bę w Ge ne wie (przyp. red.).
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
3 The mid -term re view of the 2001 Whi te Pa per, COM (2006) 314
4 ang. co -mo da li ty
5 Eu ro pe an Mo du lar Sys tem for ro ad fre ight trans port – expe rien ces and po ssi bi li ties, The Swe dish Trans port Re se arch In sti tu te (TFK), Re port  2007:
2E, 2007, Stoc kholm.
6 Po rów naj np. TNO (the Ne ther lands Or ga ni sa tion for Ap plied Scien ti fic Re se arch), 2006, Delft
7 Se abor ne Tra de, LLOYD’S MIU, Lon don, 2007.
8 Whi te Pa per, Com mis sion of the Eu ro pe an Com mu ni ties; COM (2001) 307, Brus sels, Sep tem ber 2001.
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dów dro go wych i po pra wiać stan in fra -
struk tu ry dro go wej. Po trzeb na jest ko -
mo dal ność, a więc no we roz wią za nia, za -
rów no w sfe rze opty ma li za cji wy ko rzy -
sta nia po szcze gól nych ga łę zi trans por tu,
jak i sku tecz nej pro mo cji prze wo zów
wie lo ga łę zio wych, szcze gól nie in ter mo -
dal nych, a więc re ali zo wa nych w jed nej
i tej sa mej jed no st ce ła dun ko wej,
przy uży ciu suk ce syw nie róż nych ga łę zi
trans por tu, bez prze ła dun ku sa mych to -
wa rów przy zmie nia ją cych się ga łę ziach
trans por tu9. 

Roz wój i pro mo cja 
ko mo dal no ści w UE

W ostat nich la tach w Unii Eu ro pej skiej
po ja wi ły się dwie kon cep cje pro mu ją ce
roz wój ko mo dal no ści10. U ich źró dła le ży
za ło że nie o po trze bie zwięk sze nia ga ba -
ry tów po jaz dów w za kre sie czę ści sta no -
wią cej prze strzeń ła dun ko wą, bez na ru -
sza nia stan dar dów do ty czą cych wiel ko ści
ka bi ny kie row cy oraz kom for tu je go pra -
cy. Pierw sza kon cep cja ba zu je na te sto -
wa nym od kil ku lat sys te mie, zwa nym Mo -
du lar Con cep t11, czy li trans por cie rze czy
przy wy ko rzy sta niu po cią gu dro go we go,
zło żo ne go z cią gni ka sio dło we go i dwóch
na czep. Mak sy mal na dłu gość ta kie go po -
cią gu dro go we go wy no si 25,25 m. Roz -
wią za nie to jest bar dzo sil nie lan so wa ne
przez gru pę człon ków Unii Eu ro pej skiej
zło żo ną głów nie z państw skan dy naw -
skich i Ho lan dii. Prze wo zy dro go we wy -
ko rzy stu ją ce dłu gie po cią gi dro go we są
od wie lu lat z po wo dze niem te sto wa ne
za rów no na te ry to riach tych państw, jak
i w wy mia nie han dlo wej na ca łym Pół wy -
spie Skan dy naw skim oraz mię dzy Fin lan -
dią i Ro sją. 

Dru ga kon cep cja, pro mo wa na szcze -
gól nie przez nie miec kich pro du cen tów
środ ków trans por to wych, ba zu je na prze -
ko na niu o po trze bie har mo ni za cji dłu go -
ści prze strze ni ła dun ko wych po jaz dów
prze gu bo wych, tan de mo wych i na czep
cią gni ko wych po przez wpro wa dze nie
do eks plo ata cji wy dłu żo nych na czep zwa -

nych Big MA XX12. O ile dwa pierw sze po -
jaz dy mo gą prze wo zić po dwa nad wo zia
wy mien ne, tak zwa ne swap bo dies, każ de
o no mi nal nej dłu go ści 7,45 m, o ty le na -
cze pa sio dło wa jest do te go ce lu nie do -
sto so wa na, bo wiem jest za krót ka
o 1,3 m. Te sto wa nym obec nie na dro gach
nie miec kich roz wią za niem jest prze dłu -
że nie jej do dłu go ści 14,92 m i do pusz -
cze nie do ru chu dro go we go ze sta wów
o łącz nej dłu go ści 17,80 m, zło żo nych
z cią gni ka sio dło we go i ta kiej na cze py.

Oby dwa roz wią za nia umoż li wia ją istot -
ne zwięk sze nie ob ję to ści prze wo żo nej
ma sy to wa ro wej bez po trze by zwięk sza -
nia licz by po jaz dów re ali zu ją cych prze -
wo zy, a więc teo re tycz nie tak że bez po -
więk sza nia kon ge stii na dro gach. Po zo -
sta wie nie do pusz czal nych na ci sków osi
po jaz dów na do tych cza so wym po zio mie
umoż li wia zwięk sze nie do pusz czal nej
ma sy cał ko wi tej ze sta wu dro go we go,
szcze gól nie w przy pad ku re ali za cji opcji
Mo du lar Con cept. Z te go po wo du nie na le -
ży spo dzie wać się zwięk szo nych uszko -
dzeń in fra struk tu ry dro go wej w związ ku
z nad mier nym ob cią że niem dro gi. Co
wię cej, w ska li glo bal nej, prze wo żo ny do -
dat ko wo wo lu men to wa rów mo że przy -
czy nić się do zmniej sze nia cał ko wi tej
licz by prze wo zów i w ten spo sób na wet
nie co zni we lo wać za rów no kon ge stię, jak
i ob cią że nie in fra struk tu ry dro go wej.

Pra ce nad wdro że niem po wyż szych
pro jek tów zo sta ły znacz nie przy spie szo -
ne w re zul ta cie dzia łań Ko mi sji Eu ro pej -
skiej, któ ra już w 2006 ro ku wska zy wa ła
na po trze bę no we li za cji re gu la cji praw -
nych w za kre sie ogra ni czeń wy mia rów
i ma sy po jaz dó w13 oraz Par la men tu Eu ro -
pej skie go, któ ry zda jąc so bie spra wę
z ko niecz no ści wpro wa dza nia zmian pro -
mu ją cych ko mo dal ność, wy szedł nie daw -
no z ini cja ty wą wzy wa ją cą do kon ty nu acji
prac nad wdro że niem roz wią za nia Mo du -
lar Con cept na te ry to rium UE. Jed nak, po -
mi mo wy jąt ko wej zgod no ści Par la men tu
Eu ro pej skie go i Ra dy w tej kwe stii, ze
wzglę du na nie chęć śro do wi ska ko lei eu -
ro pej skich, prak tycz nie nie pod ję to jesz -
cze żad nych wy mier nych dzia łań, aby zre -

wi do wać do tych cza so we ogra ni cze nia
w za kre sie wy mia rów i ma sy po jaz dów
dro go wych. 

Wy ni ki licz nych te stów prze pro wa dzo -
nych w ośmiu pań stwach człon kow skich
Unii Eu ro pej skiej po ka zu ją, że kon cep cja
Mo du lar Con cept nie tyl ko umoż li wia re ali -
za cję ce lów zde fi nio wa nych przez ko mo -
dal ność, ale rów nież przy re ali za cji tej sa -
mej pra cy prze wo zo wej, umoż li wia re -
duk cję licz by prze wo zów dro go wych
o 32%, kosz tów ich re ali za cji o 23%, zu ży -
cia pa li wa o 15%, emi sji CO2 o 15%, zu ży -
cia dróg i zmniej sze nia kon ge stii o 5%14. 

Dzię ki te mu, że oby dwa roz wią za nia,
to jest za rów no Mo du lar Con cept jak i Big
MAXX, ozna cza ją moż li wość re ali za cji
jed no cze sne go prze wo zu więk szej, niż
do tąd, licz by nad wo zi wy mien nych lub
kon te ne rów ISO, po zwa la ją one na
zwięk sze nie efek tyw no ści eko no micz nej
prze wo zów in ter mo dal nych i mul ti mo -
dal nych, w tym ko le jo wo  – dro go wych
oraz trans por tów Ro -Ro, co jest jed nym
z ce lów ko mo dal no ści. Do świad cze nia
skan dy naw skie po ka zu ją, że oma wia ny
wzrost efek tyw no ści do ty czy nie tyl ko
prze wo zów na du że od le gło ści, prze kra -
cza ją ce 500 km, ale tak że dy stan sów
śred nich, a więc od le głość 200-500 km,
na któ rych nie po dziel nie kró lu je dziś
trans port dro go wy15. 

Po trze ba har mo ni za cji 
prze pi sów UE dla pro mo cji 
ko mo dal no ści

Sku tecz na pro mo cja ko mo dal no ści,
szcze gól nie w trans por cie in ter mo dal nym
i mul ti mo dal nym, wy ma ga od wszyst kich
ga łę zi trans por tu re zy gna cji z ochro ny
swo ich par ty ku lar nych przy wi le jów i do -
ma ga nia się wpro wa dza nia ko lej nych
ogra ni czeń wo bec swo ich kon ku ren tów
w wal ce o ry nek prze wo zo wy, na rzecz
wspól nych dzia łań zwią za nych ze zwięk -
sze niem spraw no ści, nie za wod no ści, bez -
pie czeń stwa i eko no micz nej efek tyw no ści
ofe ro wa nych usług. Ozna cza to przede
wszyst kim pil ną po trze bę no we li za cji nie -

9 Glos sa ry for Trans port Sta ti stics, Or ga ni za tion for Eco no mic Co -ope ra tion and De ve lop ment (OECD), 19 Ju ne, 2002.
10 Po rów naj np. Łac ny J., Uwa run ko wa nia i per spek ty wy roz wo ju mię dzy na ro do we go trans por tu dro go we go ła dun ków w Pol sce, Wy daw nic two In sty tu
Technologii Eksploatacji – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa – Radom (w druku). 
11 Fi nal Re port – Ef fects of ada pting the ru les on we ights and di men sions of he avy com mer cial ve hic les as es ta bli shed wi thin Di rec ti ve 96/53/EC, Com mis -
sion of the Eu ro pe an Com mu ni ties, No vem ber 2008, Brus sels.
12 In no va ti ve ve hic le con cept and trends in com mer cial ve hic le tech no lo gy, Kögel. Sim ply mo re, 11 Sept. 2008.
13 Com mu ni ca tion from the Com mis sion, Fre ight Trans port Lo gi stics in Eu ro pe, Com mis sion of the Eu ro pe an Com mu ni ties, COM (2006) 336, Ju ne 2006, Brus sels.
14 Im pro ved Per for man ce of Eu ro pe an Long Hau la ge Trans port, The Swe dish Trans port Re se arch In sti tu te (TFK), Re port 2002.6E, 2002, Stoc kholm.
15 The Trans port of Go ods by Ro ad and its Envi ron ment in the Eu ro pe of To mor row, NEA, March 1993, re vi sed 2008, Rijk swijk.
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któ rych ak tów praw nych UE i har mo ni za -
cji ich za pi sów na po zio mie po nad ga łę -
zio wym. 

Pro mo cja ko mo dal no ści przez po pu la -
ry za cję idei Mo du lar Con cept ozna cza ko -
niecz ność stan da ry za cji po jaz dów, jed no -
stek trans por to wych oraz urzą dzeń za ła -
dun ku i roz ła dun ku w por tach mor skich
i lot ni czych, ter mi na lach dro go wo – ko le -
jo wych, cen trach lo gi stycz nych, itd. Szyb -
sze i le piej zor ga ni zo wa ne ope ra cje za ła -
dun ku i od pra wy ła dun ków w stan dar do -
wych jed nost kach trans por to wych ty pu
na cze py, nad wo zia wy mien ne czy kon te -
ne ry, mo gą być naj lep szym in stru men tem
pro mo cji ko mo dal no ści na ryn ku prze wo -
zo wym. Po dob ne zna cze nie mo że mieć
stan da ry za cja urzą dzeń sprzę ga ją cych
oraz no we li za cja prze pi sów ogra ni cza ją -
cych ma sę i wy mia ry po jaz dów, nie zbęd -
na dla za pew nie nia ko mo dal no ści w prze -
wo zach wie lo ga łę zio wych oraz we wnątrz -
ga łę zio wych, re ali zo wa nych róż ny mi po -
jaz da mi dro go wy mi, na przy kład w prze -
wo zach na du że od le gło ści i dys try bu cji
we wnątrz du żych aglo me ra cji miej skich. 

Dziś ma my do czy nie nia z róż ny mi wy -
mia ra mi cię ża ro wych po jaz dów sa mo cho -
do wych. Więk szość z nich nie na da je się

do re ali za cji trans por tu ko mo dal ne go.
Przy ję cie przez CEN (the Eu ro pe an Com mit -
tee for Stan dar di za tion) stan dar do wej jed -
nost ki dłu go ści 7,45 m (dłu gość nad wo zia
wy mien ne go swap bo dy) dla jed nost ki
trans por tu dro go wo – ko le jo we go znacz -
nie ogra ni czy ło by obec ną róż no rod ność.
Po dob nie jest z ze sta wa mi trans por to wy -
mi zło żo nych z cię ża ro we go po jaz du sa -
mo cho do we go i przy cze py. Za stę po wa nie
ich ze sta wa mi skła da ją cy mi się z cią gni -
ków sio dło wych i stan dar do wych na czep
do sto so wa nych do prze wo zów dro go wo
– ko le jo wych oraz Ro -Ro rów nież pro mo -
wa ło by ko mo dal ność.

Kon cep cja Mo du lar Con cept wy da je się
naj lep szym in stru men tem pro mo cji ko -
mo dal no ści. W do bie ro sną cych po trzeb
prze wo zo wych ofe ru je ona roz wią za nie,
któ re moż na okre ślić ja ko „sku tecz niej -
szy trans port”, al ter na tyw ny wo bec roz -
wią za nia „wię cej trans por tu”. Wy ko rzy -
sta nie przez Unię Eu ro pej ską nie tyl ko
dzie się cio let nich do świad czeń skan dy -
naw skich, ale rów nież re zul ta tów te stów,
sze ro ko pro wa dzo nych na dro gach Ho -
lan dii, Da nii, Nor we gii czy Nie miec, po -
win no do pro wa dzić do szyb kiej har mo ni -
za cji za sad i sku tecz nej po pu la ry za cji idei

ko mo dal no ści we wszyst kich ga łę ziach
trans por tu. 

Dwu dzie sto let nie do świad cze nia funk -
cjo no wa nia trans por tu dro go we go w Pol -
sce w wa run kach ryn ko wych do wo dzą, że
pol skie przed się bior stwa, szcze gól nie
funk cjo nu ją ce na mię dzy na ro do wym lub
we wnątrz w spól no to wym ryn ku prze wo -
zo wym, nie bę dą mia ły żad nych trud no ści
w do sto so wa niu się do no wych re guł, wy -
ni ka ją cych z wy ma gań trans por tu ko mo -
dal ne go. Pro ces na tu ral nej wy mia ny ta bo -
ru szyb ko pro wa dził u nas do uno wo cze -
śnia nia środ ków trans por to wych, zmie -
nia jąc stan dar dy po jaz dów sa mo cho do -
wych z EU RO 0, po wszech nych na po cząt -
ku lat dzie więć dzie sią tych XX w., na
współ cze sne EU RO4 i EU RO 5 oraz na -
czep o dłu go ści 12,20 m na dzi siej sze,
lżej sze i no wo cze śniej sze na cze py o dłu -
go ści do 13,72 m.
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